
Cod. Determ: DTV662554 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 354/2022

pubblicata il 17/03/2022 Reg. dello Staff 58 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Liquidazione spese di lite in favore Avv. Benedetta Annamaria Iantorno con
studio  legale  corrente  in  Cosenza  alla  Piazza  Loreto  n.  35  -  sentenze  n.
520/2021,275/2021 e 302/2021 emesse dal Giudice di Pace di Cosenza.



Cod. Determ: DTV662554 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   354/2022

pubblicata il 17/03/2022 Reg. dello Staff 58 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTA IAZZOLINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione spese di  lite  in  favore Avv.  Benedetta  Annamaria  Iantorno  con  studio

legale corrente in Cosenza alla Piazza Loreto n. 35 - sentenze n. 520/2021,275/2021 e
302/2021 emesse dal Giudice di Pace di Cosenza.

Il Direttore di Staff

Premesso che:
-in  qualità  di  Dirigente  dello  Staff,  giusto  decreto  sindacale  n.  16227  del  11/02/2022,  la  scrivente  è

legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
regolamenti vigenti;

-salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

-in  data  14/02/2022  è  stato  acquisito  al  prot.  n.  3174  l'atto  di  pignoramento  presso  terzi  notificato
dall'avv. Benedetta Annamaria Iantorno con studio legale corrente in Cosenza alla Piazza Loreto n.
35, a seguito di atto di precetto notificato in data 24/11/2021, con cui veniva chiesto il pagamento
delle  somme  statuite  dal  Giudice  di  Pace  di  Cosenza,  nelle  sentenze  n.  520/2021,275/2021  e
302/2021, nonché il pagamento di quelle successive per un totale complessivo di € 1.540,40;

-in data 8/03/2022, a riscontro di quanto richiesto per le vie brevi e come da accordi raggiunti, è stata
acquisita  la  disponibilità  da  parte  dell'avv.  Benedetta  Annamaria  Iantorno  a  rinunciare  all’atto  di
pignoramento presso terzi  a  condizioni  che si  proceda al  pagamento  delle  somme liquidate  nelle
sentenze pari ad € 1.540,40, in regime fiscale agevolato ai sensi della L. 190/2014;

Ritenuto, pertanto, per questo Ente, anche al fine di evitare aggravi di spesa conseguenti all'attivazione di
procedure  tese  al  recupero  forzato  del  credito,  liquidare  la  somma  di  €  1.540,40  in  favore  dell'avv.
Benedetta Annamaria Iantorno;

Richiamati:
-l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali);
-l'art.  184  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  (T.U.  Enti  Locali)  che  disciplina  la  procedura  di  liquidazione  della

spesa;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del  PEG  2021-2023,  entro  i  limiti  fissati  con  le  succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;

Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro la
data  del  31  dicembre  2021,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e



Cod. Determ: DTV662554 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;

Visto il comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni
urgenti in materia di termini legislativi” convertito con modifiche in legge 25 febbraio 2022 n. 15, pubblicata
sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  28  febbraio  2022,  dispone  quanto  segue:  “Il  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma
1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  da  ultimo  differito  ai  sensi  del  decreto  del  Ministro  dell’interno  24  dicembre  2021,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  n.  309  del  30  dicembre  2021, è  differito  al  31  maggio  2022“.  Il  successivo  comma
5-septiesdecies  dispone  poi  che  “Ai  sensi  dell’articolo  163,  comma  3,  del  testo  unico  di  cui  al  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al termine di cui
al comma 5-sexiesdecies” 

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.6  Legge  241/1990  (s.m.i.)  è  stato  individuato  quale  Responsabile  del
Procedimento la dott.ssa Roberta Iazzolino

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nonché i dipendenti interessati che hanno presso parte
nella  presente istruttoria  amministrativa,  non si  trovano in conflitti  di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi
dell'art.  6-bis  della  legge  07/08/1990  n.  241  nei  confronti  dei  destinatari  del  presente  provvedimento  a
seguito di rilascio di apposite dichiarazioni, ex DPR 445/2000, in atti dello stesso Responsabile;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di dare atto di quanto in premessa;

di impegnare, liquidare la somma di € 1.540,40, al lordo della R.A., in favore dell'avv. Benedetta Annamaria
Iantorno con studio legale corrente in Cosenza alla Piazza Loreto n. 35 nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni;

di  disporre  il  pagamento  dell'importo  dovuto  pari  ad  €  1.540,40  in  favore  dell'avv.  Benedetta  Annamaria
Iantorno mediante accredito sul conto corrente di cui all’allegata dichiarazione;

di dare atto che l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è nell’anno 2022,
secondo la tabella seguente:

Capitolo/
articolo Importo Esercizio di Esigibilità



Cod. Determ: DTV662554 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

-

2125/0 1.540,40 - 1.540,40 - -

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non soggiace ai
limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 267/2000;

di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore dell’Impresa, si provvederà con atto separato,
previa presentazione della fattura e verifica del DURC;

ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertivo in legge n. 102/2009, si precisa che il programma
dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato  all’applicazione  della
speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.,  con  particolare
riferimento all’art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 51 dell’11/11/2019; 

di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  legge  n.  241/1990  e  dell'art.  1,  c.  9,  lett.  e)  della  legge  n.
190/2012,  del  Codice  nazionale  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  del  Regolamento  comunale
sull'ordinamento  generale  dei  servizi  e  degli  uffici,  per  il  presente  atto  finale  non  sussistono  motivi  di
conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta;

di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma
4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria,  che ne
determina l’esecutività;

di precisare, altresì, che gli allegati sono depositati agli atti dello Staff Comando Polizia Municipale;

di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

di  disporre, altresì,  a cura del Responsabile del procedimento, la  pubblicazione delle  note informative del
presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con l’art. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013;  

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa via e-mail agli uffici competenti per gli adempimenti 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE IBAN

Il Direttore di Staff

Cosenza 08/03/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTV662554 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 14/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


